Ofício n.° 35/2024
Serviço: Presidência da Câmara Municipal de Careaçu
Assunto: Encaminhamento. Solicitação, faz.
Data: 16/04/2024

Excelentíssimo Senhor Tovar dos Santos Barroso,

Venho cordialmente à presença de Vossa Excelência para expor e requerer o que segue
abaixo, esclarecendo que os assuntos seguintes foram debatidos na a Reunião Ordinária realizada
nesta Casa no dia 15/04/2024:

1) Primeiramente encaminho as INDICAÇÕES N." 09 E 10/2024 e conto com vossa presteza
para análise e apreciação das mesmas.

2) O Senhor Vereador Luciano Aparecido Ribeiro solicitou, a pedido dos comerciantes,

que seja realizada uma operação tapa buracos na Rua Antônio Florêncio Nogueira,
bem como a manutenção desta via. pois de acordo com a população, a rua está
danificada e com muitos buracos, prejudicando o tráfego seguro dos veículos e
também dos pedestres, sendo ressaltado pelo Vereador que. caso esta responsabilidade
seja da Copasa como já lhe fora informado, que o Executivo acione então a
concessionária para que efetue os devidos reparos na via.

3) O Vereador Luciano Aparecido Ribeiro solicitou ainda que seja disponibilizado mais
um funcionário da prefeitura para ficar de plantão aos finais de semana para trabalhar
no cemitério quando houver sepultamentos, pois, atualmente há apenas um servidor
para este trabalho, o que tem causado dificuldades no setor.

4) A Vereadora Karen de Campos Maia reiterou seu pedido de manutenção da Rua
Antônio Florêncio Nogueira, endossando o pedido apresentado pelo Vereador
Luciano, ressaltando que trata-se de uma solicitação já encaminhada por ela ao
Executivo há algum tempo, justamente devido aos buracos que prejudicam o tráfego e
ainda provocam empossamento de água, como na esquina que fica próxima ao Banco
Sicoob. pois a água que desce por aquele morro fica empossada perto da loja,
provocando sujeira e mau cheiro no local.

5) A Vereadora Karen também reiterou também seu pedido de manutenção do Cemitério
Municipal, solicitando aumento da segurança para evitar que os túmulos sejam
furtados e depredados por atos de vandalismo, reforçando os portões e também
aumentando a altura dos muros para dificultar o acesso.

Sem mais para o momento, antecipo meus agradecimentos e subscrevo com

Presidente
Pereira

ra Municipal

elevados votos de estima, consideração e respçito.
Atenciosamente,

Exmo. Sr. Tovar dos Santos Barroso
D.D. Prefeito Municipal
CAREAÇU- MG

Avenida Fernão Dias, 1500 • Centro • Careaçu-MG • CEP: 37.582-000 Tel.: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg.leg.br • E-mail: camara@careacu.mg.leg.br